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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce pojednává o posledním příslušníkovi čsl. legií Aloisi

Vocáskovi (1896 – 2003). Jeho dlouhý ţivotní příběh, vymezený třemi stoletími, je zde

prezentován v přirozené časové posloupnosti. Autor sleduje období Vocáskova dětství

a dospívání v rakousko-uherské monarchii, účast v první světové válce, sluţbu v čsl.

legiích, ţivot v meziválečném Československu, za německé okupace a po poráţce

nacismu. Právě na Vocáskovo působení v čsl. zahraničním vojsku a jeho politické postoje

v době existence tzv. protektorátu Čechy a Morava je v textu zaměřena největší pozornost;

tyto dvě historické etapy tvoří hlavní dějové linie magisterské práce. Vocáskovy ţivotní

osudy, doprovázené autobiografickým vyprávěním a vzpomínkami jeho současníků, jsou

zde konfrontovány s archivními materiály. Autor se zároveň pokouší začlenit celý příběh

do kontextu obecných dějin. Součástí práce jsou rovněţ textové přílohy.

Abstract

The thesis is a biography of the last member of the Czechoslovak legions Alois Vocásek

(1896 – 2003). His long life story is presented chronologically. The author describes the

period of his childhood and adolescence, participation in the First World War, service in

the Czechoslovak legions, life in Czechoslovakia under German occupation and after the

defeat of Nazism. The greatest attention is devoted to his service in the Czechoslovak

foreign army and his political positions during the occupation. These two historical stages

form the main part of the master’s work. Life story is confronted with archival materials.

Klíčová slova/ Keywords

Alois Vocásek, Chrást u Plzně, slévač, československé legie, fašismus, kolaborace, Vlajka,

Svatoplukovy gardy, Mimořádný lidový soud
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I. Úvod

Při zpracování zvoleného tématu jsem přicházel mnohokrát do styku s materiály

rozdílného stupně badatelské závaţnosti i historické objektivity. Finální text je proto

výsledkem vzájemného propojení poznatků, získaných z ţivotopisného vyprávění

portrétované osobnosti, odborné i populárně naučné literatury a archivní dokumentace.

Své závěry opírám především o ověřenou pramennou základnu. Její významnou část

tvoří fondy Vojenského ústředního archivu v Praze (VÚA), které poskytují důleţité údaje

k Vocáskově vojenské sluţbě, a to jak v rakousko-uherské armádě, tak později v čsl.

legiích. V prvém případě mi nepostradatelná zjištění přineslo studium fondu

7. zeměbraneckého pěšího pluku
1
a sbírkového fondu Soudní akta.

2
Vocáska – legionáře

zachycují zvláště materiály obsaţené ve sloţce posluţných (osobních) spisů, dále ve

fondech 1. a 3. střeleckého pluku, Divizního soudu 1. střelecké divize ad.

Hlavní heuristický přínos pro zkoumání Vocáskových politických aktivit za okupace

představují spisy poválečných vyšetřujících orgánů různé provenience.
3
Poznatky ke

sledovanému regionu jsem čerpal z pamětních knih
4
a jednotlivých fondů (zejména

prezidiálních a spolkových) příslušných státních okresních archivů.

Literatura, kterou jsem pouţil, je vesměs dvojího vydání. Práce, vztahující se

k vybraným událostem vojenských dějin, pocházejí z větší části z prvorepublikového

období, syntetizující díla jsou z historiografické produkce posledních dvaceti let. Cenné

jsou memoárové počiny, zastoupené kupř. sborníkem 3. střeleckého pluku a historickým

cyklem Domov za války, neboť zahrnují svědectví a komentáře dalších pamětníků.

Při citaci Vocáskových vzpomínek jsem v některých případech vypustil opakující se

slovní spojení a poupravil slovosled, aniţ bych se tím jakkoliv dotknul obsahového

významu jeho sdělení. Specifické výrazy (dobovou vojenskou terminologii, převzatou ve

slangové formě z rakouské i ruské armády), jsem ponechal bez úprav a tam, kde to bylo

v mých silách, je zároveň opatřil doplňujícím vysvětlením v poznámkách pod čarou.

1
Fond 7. zeměbraneckého pěšího pluku (7. Landwehrinfanterieregiment – 7. LIR) je oproti torzovité

pozůstalosti naprosté většiny ostatních těles rakouské zeměbrany téměř kompletně dochován. Obsahuje mj.

polní akta, rozkazy velitelství pluku, 21. zem. pěší divize i náhradního praporu, deníky a dílčí vzpomínky

s přílohami k připravovanému vydání válečných dějin pluku, které shromaţďovala vojenská historická

komise v Rumburku. Přestoţe její záměr nebyl realizován, jsou vytvořené podklady neocenitelným zdrojem

informací. Srov. Průvodce po fondech VHA, díl I., s. 213-214.
2
Sbírkový fond Soudní akta (Gerichtsakten) uchovává písemné doklady o činnosti c. a k. vojenských polních

soudů z let 1914-1918. Tamtéţ, s. 255-258.
3
Jedná se o písemnosti Státního oblastního archivu v Plzni (SOA Plzeň), Archivu města Plzně (AMP)

a Archivu Ministerstva vnitra ČR (AMV).
4
Pamětní knihy tvoří součást inventářů archivů měst a obcí.
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„A vy jste si to všecko nahrál?

Heleďte, mně je to jedno.

Já co jsem mohl, tak jsem vždycky dělal dobře.

Nikdy jsem nedělal něco proti své vůli, anebo něco, abych někomu škodil…“
5

5
Z rozhovoru s Aloisem Vocáskem dne 3. června 2003, tazatel Zdeněk Beroun.
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…

„Jednoho dne v roce 2001 na mém stole zazvonil telefon a na druhém konci se ozval

hluboký muţský hlas. Konverzace probíhala následovně:

‚Je tam advokát Müller?„

‚Ano, co potřebujete?„

‚Jmenuju se Alois Vocásek a byl jsem odsouzen na doţivotí.„

‚A odkud voláte?„

‚Z domova.„

‚Jak mně můţete volat z domova, kdyţ jste odsouzen na doţivotí?„

‚Protoţe mě po devíti letech z toho vězení vykopli.„

‚A co bych měl pro vás udělat?„

‚Manţelka mně říkala, abych před smrtí očistil své jméno.„

‚A kdy Vás odsoudili?„

‚V roce 1946.„

‚A kolik je vám let?„

‚Sto pět.„

V tu chvíli jsem byl přesvědčen, ţe si někdo ze mě dělá legraci, a tak jsem chtěl hovor

ukončit: ‚Váš případ bude určitě zajímavý. Pošlete mně dokumenty a já se na to podívám.„

Hlas však odpověděl: ‚Já vám nic posílat nebudu, já k vám přijdu.„

V přesvědčení, ţe se někdo chce jen dále bavit na můj účet, jsem v určité rozvernosti hovor

ukončil slovy: ‚Dobře. Byl jste v roce 1946 nevinně odsouzen na doţivotí, je vám sto pět

let, manţelka chce, abyste očistil své jméno, a vy mě chcete navštívit. Tak přijďte.„

Druhý den byl pan Vocásek v mé kanceláři a svoji totoţnost prokazoval občanským

průkazem, kde měl vyznačen rok narození 1896.“6

I poněkud úsměvně můţe působit líčení jednoho z posledních ţivotních kroků

člověka, souzeného poválečným mimořádným lidovým soudem za kolaboraci s nacismem.

Alois Vocásek ostatně neměl pro svůj vysoký věk o podobné situace a nejrůznější úřední

peripetie nouzi. Podání návrhu na obnovu soudního řízení, k němuţ se odhodlal, vzbudilo

značný mediální zájem, neboť vitalita letitého muţe byla skutečně obdivuhodná. Často

ovšem fascinovala sdělovací prostředky i českou veřejnost více, neţ otázky po vlastním

smyslu jeho snah domoci se občanské rehabilitace.

Rozsudkem z března roku 1946 se Vocáskův ţivot současně přenesl do své delší,

netušené poloviny. Také navzdory této mnohdy bulvárně vnímané výjimečnosti bylo třeba

se začít ptát a hledat nové odpovědi.

6
Z písemného interview s JUDr. Lubomírem Müllerem, bývalým právním zástupcem Aloise Vocáska, dne

26. října 2010, tazatel Zdeněk Beroun.

9

II. Občanem monarchie

Rodištěm Aloise Vocáska se stala středočeská obec Pečky,
7
kam se jeho rodiče

přistěhovali v listopadu 1889 z Bubenče u Prahy. Otci Aloisi Vocáskovi st. (*1860) se zde

naskytla pracovní příleţitost v úspěšně se rozvíjející strojírenské firmě „Suchý, Jouza

a spol.“, kde našel uplatnění jako slévárenský dělník.
8
Společně s manţelkou Barborou


[…]


referátem „N“. Do sítě placených důvěrníků (Vertrauenspersonen) a tzv. náhončích (Werber Personen), tj.

osob, které získávaly vytipované jednotlivce ke spolupráci s nacisty, měl patřit i Vocásek. Tak jej alespoň ve

své výpovědi z 13. dubna 1946 (měsíc po Vocáskově odsouzení) označil Rudolf Glassl, bývalý pracovník

plzeňské úřadovny: „Die Vlajka kann man insofern als mit der Gestapo zusammenarbeitd betrachten, zumal

viele Vlajka – Angehörige wie: …Vocásek, …und andere als V- und W- Personen für die Gestapo tätig

waren.“ AMV, f. Výpovědi zaměstnanců Gestapa a SD, spis č. 52-1-108, s. 49. O Vocáskových kontaktech s

německou tajnou státní policií hovoří také Antonín Drnec: „Chodili k němu Walter, Jochen [patrně

vyšetřovatel Walker a kriminální asistent Joachim] a jejich ochránce, to byl řezník, Sýkora [plzeňský boxer

Václav Sýkora].” Rozhovor s Antonínem Drncem z 28. 1. 2009, tazatel Zdeněk Beroun.

58

pořádek, ale tito by museli mít v úřadech oporu a nesměli by být vydáni na pospas

demokracii. Pak by se našlo také dost přebytečných lidí, kteří by se zaměstnali tam, kde je

práce nejvíce třeba. Vůdci zdar!“267

Vyloučením z ČNST Vocáskova protektorátní „politická kariéra“ neskončila. Sloţka

TNK totiţ obsahuje také opis Vocáskova provolání, které učinil na přihlášce do tzv. České

ligy proti bolševismu.
268

Z jeho obsahu cituji: „Dosud všechny ismy ovládali Ţidé a tím

škodili lidstvu. Teprve nacionální socialismus se od vlivu Ţidů oprostil. Proto věřím, ţe

jedině nár. soc. můţe lidstvo od bolševismu osvobodit. …V dnešní době, kdy nás bolševické

nebezpečí znovu ohroţuje, je skutečně třeba, aby kaţdý z bývalých odpůrců bolševismu

vydal svědectví o jeho špatnosti a postavil se do protibolševické fronty. Hlásím se tímto do

české ‚Ligy proti bolševismu„ a chci pomáhati všude tam, kde toho liga uzná za dobré.

Vůdci zdar!“
269

Text, který snad ani nevyţaduje komentář, je jen další ukázkou Vocáskova lidského

selhání, do značné míry podmíněného charakterem jeho osobnosti. Motivovaný spíše

vidinou vlastního prospěchu neţ ideovými hodnotami, stačil za necelá dvě desetiletí

proplout téměř celým politickým spektrem, od náznaků levicového aţ k ryze pravicovému

extremismu.

Nabízí se otázka, jaký by byl Vocáskův osud v případě, ţe by se materiály Trestní

nalézací komise dostaly do rukou Mimořádného lidového soudu. Veřejný ţalobce totiţ

i přes jejich neznalost zprvu poţadoval pro obviněného za prokázané zločiny trest smrti.

Zřejmě bychom zůstali ochuzeni o pozoruhodný ţivotní příběh, výjimečný svojí délkou

i historickými paradoxy…

267

AMP, spis TNK – Alois Vocásek (13. 4. 1896), poř. č. 102.
268

Česká liga proti bolševismu, zaloţená v lednu 1944 a podléhající přímo Moravcovu ministerstvu,

prováděla důslednou protisovětskou propagandu. Záměrem nacistů bylo zapojit do jejího vedení významné

české kulturní a vědecké pracovníky. Akce se ale minula účinkem, neboť řada z oslovených osobností

odmítala podepsat programové prohlášení a učinila tak aţ pod nátlakem. Většinou českého obyvatelstva pak

byla tato instituce akceptována jen s nechutí a odporem. V protikladu k těmto skutečnostem Vocáskova

iniciativa znovu jasně vypovídá o jeho vztahu k okupační moci.
269

Datum Vocáskova vstupu do této organizace není v opisu zaznamenáno. Jelikoţ v Plzni neměla liga své

politické zastoupení, byl veden v členských seznamech praţského ústředí. AMP, spis TNK – Alois Vocásek

(13. 4. 1896), poř. č. 102.
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X. Závěr

Téma diplomové práce mi bylo blízké nejen z historického, ale i z osobního hlediska.

S Aloisem Vocáskem jsem měl moţnost se vícekrát setkat. Z řady schůzek vzniklo od

prosince 2002 do června 2003 několik hodin záznamu autentické výpovědi,
270

která je

bezpochyby cenným pramenem dnes jiţ bezprostředně nesdělitelných událostí naší

minulosti. Samotné vyprávění by však vzhledem k rozporuplné Vocáskově osobnosti

nedostačovalo. Pro objektivnější obraz jeho ţivotních postojů byla potřebná konfrontace

s archivními materiály.

Právě ty se v konečném výsledku, v porovnání s často povrchní a zavádějící

medializací jeho jména, ukázaly jako stěţejní. Zejména pak z hlediska posouzení

oprávněnosti Vocáskova nároku na soudní ospravedlnění, o něţ tolik usiloval v posledních

letech svého ţivota. Jeho činy nemohu a nemám právo soudit, chtěl jsem se pouze pokusit

je pojmenovat.

270

Autor diplomové práce navštívil Aloise Vocáska v jeho praţském bytě celkem šestkrát (poprvé

5. prosince 2002, naposledy 29. června 2003). Z těchto návštěv vzniklo 5 audionahrávek, zahrnujících

sedmihodinové vyprávění (2. rozhovor ze 17. prosince 2002 nebyl pro pochybení tazatele zachycen

v úplnosti). Další schůzka, předběţně dohodnutá na měsíc září 2003, se jiţ nemohla uskutečnit, neboť Alois

Vocásek mezitím zemřel.
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