Příloha č. 1

Protokol o rozhovoru

Narátor: Alois Vocásek (*1896), poslední žijící účastník 1. čsl. odboje, ruský legionář

Tazatel: Zdeněk Beroun

Datum a čas konání rozhovoru: 5. 12. 2002, 16³⁰ – 20⁰⁰

Místo konání: soukromý byt narátora (Na dolínách 16/2, Praha 4 – Podolí)

Záznamová technika: Panasonic mini cassette recorder RQ – L319

Nosič záznamu: Sony MC 90 (převedeno do formátu MP3 a zálohováno na CD)

Délka záznamu: 1 hod., 29 min.

Tazatel navštívil narátora se záměrem dohodnout termín schůzky, při níž by se uskutečnil úvodní rozhovor. Narátor vyslechl důvod návštěvy, pozval tazatele dál a začal takřka bezprostředně vyprávět. Tazatel tedy aktivoval záznamovou techniku, kterou měl právě při sobě. Úroveň rozhovoru byla poznamenána několika okolnostmi. Tazatel se nemohl spoléhat na své předchozí zkušenosti, šlo totiž o jeho vůbec první realizované interview. Nedisponoval ani propracovanou koncepcí otázek, neboť netušil, že jej narátor ihned přijme. Krátce po zahájení rozhovoru přišel nečekaně na návštěvu přítel Aloise Vocáska, pastor církve adventistů sedmého dne, jehož přítomnost místy vyváděla narátora ze soustředění.* Kvalitu tohoto prvního rozhovoru také zásadně ovlivnila tazatelem později zjištěná skutečnost, že narátor, jakožto osoba mediálně známá, měl již na některé dotazy zažité odpovědi. Přesto tazatel hodnotí výsledek tohoto seznamovacího setkání pozitivně, záznam rozhovoru podrobí analýze a do budoucna se bude snažit vyvarovat metodologických chyb (bude mj. důslednější v zaznamenávání a popisu nonverbálních projevů narátora). Vytvoří ucelený seznam otázek a důkladně si osvojí historické reálie.

* Účast „třetí osoby“ nese při uplatnění metody orální historie vždy určitou míru rizika. V tomto případě sice do rozhovoru nevstupovala s přímým úmyslem jej negativně ovlivnit, přesto svým jednáním oslabovala narátorovu pozornost.

Příloha č. 2

U k á z k a

z doslovného přepisu 1. rozhovoru s Aloisem Vocáskem ze dne 5. 12. 2002¹

Tazatel: Já bych se chtěl zeptat, jak ste se vlastně dostal k legiím? Jaká byla Vaše cesta?²

Narátor: Tak haledťte, já chodil do průmyslovky a v patnáctém roce sem musel jít k asentu³ jako devatenáctiletý a vosumnáctiletý taky šli. No a byl sem vodvedenej, tak sem narukoval a ve škole sem sliboval⁴ ...sem sliboval kamarádům, sem říkal: „*Já budu rovnou k Rusům, já proti Rusům bojovat nebudu!*“ Vy třeba to nevíte, ale třeba osumadvacátý pluk pražskej přešel s velitelem i s hudbou rovně k Rusům. Já říkal: „*Zrovna tak to udělám já!*“⁵ ...No my sme byli... jó a teď sem přišel na frontu a vono se nebojovalo, vono se bratříčkovalo. My sme se bratříčkovali s Rusákama a voni s námi. A mezi frontama, fronty byly vod sebe asi dvanáct set metrů...

Tazatel: Aha, a kde to bylo přesně?

Narátor: V Galicii, tady v Haliči. V Haliči, v Bukovině, v Bukovině. U Záleščí,⁶ tam je město Záleščí. No a my sme tam chodili tudle vocaď si kopat brambory, ale tam už rostly brambůrky takovýdle, poněva žádněj nedobejval, no a tak sme si tam chodili a Rusáci taky. Jenom sme dávali pozor jeden na druhýho a vůbec se nestřílelo. No jo, ale najednou přišel Brusilov a udělal... no a tak my sme měli tenkrát plukovníka Mamontova... jo, to sem

¹ Vlastnímu audiozáznamu předcházelo seznámení obou aktérů, při kterém tazatel objasnil narátorovi účel návštěvy a způsob, jakým bude s pořízenou nahrávkou nakládat, tj. že ji jako specifickou formu historického pramene využije ke studijním účelům.

² V tomto okamžiku přichází na neohlášenou návštěvu pastor církve adventistů sedmého dne; Alois Vocásek je členem této církve. Tazatel přerušuje záznam a pokračuje až po přivítání hosta, který usedá vedle narátora. Poté znovu opakuje svoji otázku: „Ta Vaše cesta do legií, ještě z té rakousko-uherské armády, ta byla jaká?“

³ Asent – (zast.) vojenský odvod

⁴ Narátor náhle obrací svoji pozornost k pastorovi, který se mezitím pouští do mytí použitého nádobí – interview se odehrává v kuchyňské místnosti: „Kdyby si něco potřeboval tak řekni, hale...“

Pastor [hlasitě]: „Jasně!“ Zatímco je záznam místy doprovázen řinčením nádobí, slábne narátorovo soustředění; nepřestává sice vyprávět, ale ani sledovat pastorovo počínání.

⁵ Narátor znovu hovoří k pastorovi: „To je káva, tam není nic, to je čistý!“

Pastor [nedůvěřivě]: „Čistý, fakt? A todle?“

Narátor: „Tam je čistá voda.“

Pastor [oponuje]: „No moc čistá není!“

Narátor: „Nevylejvej ji! Na co?!“

Pastor: „Protože je špinavá!“

Narátor: „Co?“

Pastor [důrazně]: „Je to špinavý!“

Narátor: „A není, to nech stát! Hale, to, to já nepoužívám.“

Pastor: „No tak to umeju a dáme to do skříně, ne?“

Narátor: „To já ne... počkej nech to tady... to já nepou... manželka... moje, když je tady, tak věří – ta voda je jedna tady jako v koupelně – ale vona věří, že v koupelně je jiná, tak si ji nosí sem. A bere z toho, já z toho neberu, ale nebudu jí to rušit! Vona si...“ Zde tazatel znovu zastavuje záznam a pokračuje až po zklidnění nastalé situace.

⁶ Zalishchyky, (pol.) Zaleszczyki – město v Bukovině ležící při řece Dniestr

ještě furt jako rakouskej voják... Tak jakmile přišel Brusilov, tak já začal agitovat v zákopech mezi Čechy a Rusínama: „*Chlapci, jdeme do Ruska! Jdeme!*“ No a všickí slibovali, že utečou. A dyž sme se sebrali, tak sem šel já a dvě Rusíni, akorát. A ty vostatní museli zpátky. No, ale voni po nás nemohli střílet z toho, poněvadž byla vpředu eště feldvacha,⁷ polní služba. A já sem utíkal s kvérem, já sem říkal, bez kvéru, to by každej veděl, že chci utéct. Tak sem běžel na tu feldvachu, no a voni už začínali střílet a samo sebou podle toho křičím: „*Fajr ajnštelen!*“⁸ „*No tak co je?!*“ „*Járku, hale, ty dvě Rusíni utíkají a my je máme přivect, já du za nima!*“ A ten velitel, co byl na feldvaše, tak řek jednomu: „*Hale jdi, pomůžeš mu!*“ Tak šel eště jeden z tý feldvachy a teď sme šli za těma Rusínama dvě. Ale ten jeden Rusín už byl raněnej, jak utíkal, tak ji dostal do šlápěte a prošla mu..., ale utíkal furt.⁹ No a mezi frontama byla taková strž a byl tam potok. No a my sme přišli takle nahóru nad tu strž a ten udělal fertyk¹⁰ a říká: „*Hale, mně se zdá, že chceš taky utéct, já tě vodstřelím!*“ A to byl kluk vo rok mladčí než já eště. Tak já sem se votočil s kvérem a říkám: „*Měj rozum, člověče, já je vidím, voni sou tadydle dóle a ten jeden je raněnej!*“ A to sem neveděl, to sem říkal jen tak, z toho: „*Rozhodně je musíme přivect!*“ Tak von si vzal kvér zase normálně, tak já sem ho vzal, takle sem s ním zatočil nad hlavou a bylo tam žito, tak sem ho do toho žita pustil a skočil sem dolů a už mi neviděli. Teďko, v zimě sme měli takzvaný šnémantle.¹¹ To byl bílej kabát a to rakouská armáda, dyž byl sních, voblíkla přes rýstunk¹² a přes všeco a nebylo nás vidět. Tak sme, a u toho potoka sme byli, tak sme si tam ulomili větev vrby a z toho šnémantlu sme si udělali bílej prapor a šli sme k Rusům. A Rusové tam měli, tomu se říkalo... japa se... ty španyše rajtry.¹³ To bylo jako je kozlík na řezání dřevě, jenže je to dlouhý a je to vobtočený ostnatým drátem. No tak voni tam měli nastavený takle tři řady těch kozlíků. Tak sme šli a takle sme ho jenom dali na stranu a prošli sme. Skočil sem do ruských zákopů a tam byl jeden voják. A zved ruce. A zved ruce. No tak ty přišli hned se mnou a „*To né, né ty, my, my deme do zajetí!*“ No Rusíni se s nima domluvili, já sem tenkrát toho moc neuměl z ruštiny. Číst, číst sem doved, poněvač azbuku sem se učil, už sem se připravoval, kdybych byl v Rusku, ale abych rozuměl něčemu tak moc né, to nic. Tak von nás sebral, a byla to vypálená vesnice, a voni měli takle zákopy na, kolem tý vesnice sem.

⁷ Die Feldwache – předsunutá polní stráž, hlídka

⁸ „Feuer einstellen!“ – „Zastavit palbu!“

⁹ Pastor se mezitím vrací zpět na místo vedle narátora.

¹⁰ „Fertig!“ – rakouský puškový povel „K střelbě zbraň!“

¹¹ Der Schneemantel – zimní plášť

¹² Die Rüstung – vojenská výstroj

¹³ Der spanische Reiter – tzv. „španělský jezdec“, dřevěný zátaras zpomalující útok nepřátelské pěchoty

A střechu to nemělo, ale vevnitř, nás ved do tý, do tý první chalupy. Vodevřel a tam bylo asi dvacet Rusáků, voni snídali. A teďko někerej skočil, popad flintu a většina vstála takle [narátor zvedá ruce nad hlavu na znamení, že se vzdává]. A my sme byli tři. Tak „*To né, my, my deme do zajetí!*“. Tak začalo bratříčkování, no a hned nám dávali samo sebou čaj, všECKO. A v Rusku už to bylo známý, že Češi utíkají, tak když já sem řek, že sem Čech, tak ten důstojní...důstojník tam nebyl, tak ten kaprál nebo starší mě sebral a povídá: „*Tak pojď k veliteli!*“ Tak mi ved dovnitř k veliteli, no a ten tam měl mapy navěšený a teďko se vyptával jak co je, samo sebou. No a já neveděl, jak se řekne... to... radhindrnýsy, to bylo německy. A ruský provlůčnoje zagraždění.¹⁴ Ale byl tam ten kluk z tý rodiny a ten, ten nás dával dohromady, ten to, ten mi to překládal a já tomu taky. A já sem tam potom najednou viděl na tej mapě, že mají tu frontu a naše taky, tak sem šel a říkám mu: „*Tak rakouská fronta je tadydle špatně, tudlety, to je tady.*“ A teď sem mu začal přendavat ty značky a von: „*Jak to, že rozu... mapě?!*“ „*Co bych nerozuměl mapě?! To přeci u nás, my nejsme analfabeti jako Rusové!*“¹⁵ No voni to veděli. Voni to veděli. Ale v Rusku bylo celá řada germanofilů, protože cár byl sešvagřen s Hohenzollerny. No tak to bylo těžký. No tak sem tam byl tejden u něj. Tak von si to vopravoval podle toho a za tejden nám napsal takovej papír, že sme přišli dobrovolně, tomu vošetřili tu nohu, a aby s námi zacházeli slušně no a poslali nás vo jednu etapu dovnitř. Šli sme na Kyjev. No a dyž sme přišli na komando a šel s námi jeden dozorce, jeden voják šel, nás ved. A teď my sme přišli na novou, stanoviště a tam byl germanofil. Kouká: „*Jak to? Todle sou dezentéri tam vocaď a de s nima jeden člověk, tady mají bejt čtyři je hlídat!*“ Tak zas nafackoval tomu, u [nesrozumitelné] se mlátilo hned. A dal nás všECKY do kriminálu. Myslím, že to bylo v Kamenci Podolském. To už bylo ale ruský, ruský město. A v tom krimi... [smích], v tom kriminále bylo většina ruskejch dezentérů, kerý voni chytli, utíkali vod toho a nechtěli válčit. Tak tam sme si to navzájem vyměňovali. A druhej den sme šli a zase sme přišli na jiný a tam byl zase Slovan pořádněj, no tak sme dostali pořádně najíst a prostě s námi jednali jako s bratříma. Až sme přišli do Kyjeva. No a v Kyjevě chodili ruský študáci a křičeli: „*Čéch, Čéch, kde je Čéch?!*“ No tak sem se přihlásil a voni hned říkali: „*Tak hale, dej se do armády, dostaneš vyznamenání a my ti dáme hned peníze!*“ Dávali mi pěťorku, pět, pět rublů! Ale to, to byly velký peníze v Rusku. A já sem řek: „*Kdepak, já už do smrti nevemu kvér do ruky a já už, kdepak, to je strašný, já na frontu nechci!*“ A asi za

¹⁴ Die Drahthindernisse, (rus.) проволочное заграждение – drátěné překážky

¹⁵ Pastor se obrací na narátora s otázkou: „Počkej, to si řek tomu ruskému důstojníkovi?“

Narátor: „No ano, tomu důstojníkovi!“

tři dni sme přišli za Kyjev do lágru a tam byla, tam byly zemlanky¹⁶ vykopyané a udělaný, ale udělali si je zajatci sami. A tam byl plagát, jak bude Československo vypadat a králem bude Nikolaj Nikolajevič. Tak sem popad čepici a takle sem mu ji tam hodil přes ten pult a říkám: „*Našij mi tam lentočku, našij mi tam mašličku!*“¹⁷ Že se hlásím do vojska. Tam sem říkal: „*Do smrti nevemu flintu do ruky!*“ [smích], a tady sem okamžitě. No a v pátým roce, když byla revoluce, rusko – japonská válka, tak v Kyjevě univerzita se přidala k revolucionářům. No a když byl konec, tak z trestu cár to nechal, tu univerzitu natřít červeně. A to byla, to byl velkej objekt, velká zahrada a bylo tam několik těch stavení, že jo. A bylo to všechno napuštěný červeně. A v Rusku bylo spousta Čechů, kteří tam zakládali pivovary, lihovary, cukrovary. Šel na východ a měl, tak se tam dal s někým do toho a zařídil to tam a teď tam měli majetek! A dyž vypukla válka, tak byl rozkaz: „*Všickí cizinci do koncentračních táborů a jejich majetek se zabavuje!*“ No ale voni zas to předešli a veděli jak, tak udělali rotu „Nazdar“. A cár řek: „*Dobrá, když budou za mě bojovat, tak je to v pořádku, ale žádnýho nesmíte vzít... jako dyž třeba se bude hlásit poručík jako, tak musí nastoupit jako voják! Nesmí nastoupit s tou šarží!*“ No tak my sme, já sem se hlásil, no tak sme nastupovali všící, no a tam byl Hašek Jarda, Medek, no a s těma sem byl na rozvědkách. A to trvalo měsíc. A za měsíc sem byl zpátky na ruskej frontě jako rozvěděčik. A kdo chtěl jít na frontu, tak se musel hlásit a musel tenkrát složit prostný cvičení z posledního sokolskýho sletu. A poněvač já byl Sokol, tak sem to znal, sem se to nemusel učit, tak sem ho přednes, ten cvik a hned mi tam zařadili, a tak sem přišel k prvnímu pluku do devátý roty. No a chodili sme na ty, bydleli sme za frontou v těch vesnicích rozbitejch a chodili sme na rozvědky.

Tazatel: A to bylo v Rudé armádě? To nebylo, to bylo v legiích už?

Narátor: To bylo eště za cara... No jo, ale ty generálové ruský, si někerej vzpomněl a přišel a nařídil našemu veliteli: „*Zejtra mi přivedete jazyk!*“¹⁸ No, to nebylo lechký! A my sme, já sem jednou ležel celej den takle pod vodě [narátor naznačuje, že mu hladina vody sahala až do výše ramen], na Stochodě. Překvapilo nás ráno a nemohli sme couvnout. Tak sme zůstali v tej vodě až do večera. Ale povedlo se nám. Voni měli v poli tu feldvachu Rakušani, bylo to proti Rakousku, a měli drát, aby nezbloudili, tak ten co je ved, tak vzal ten drát a šel až, a tam měli zákopy. No a my, poněvač sme tam byli vod večera,

¹⁶ Zemljanka, (rus.) землянка – úkryt n. obydlí vybudované zčásti v zemi

¹⁷ Lentočka, (rus.) ленточка – stužka

¹⁸ „Jazyk“ – slangové označení pro zajatce zadržené na zatichlém úseku fronty, kteří byli cenným zdrojem informací o nepříteli, jeho pozicích, síle a složení, vojenském vybavení, připravovaných válečných operacích atp.

tak jak se to povedlo, tak podle toho drátu sme našli ty zákopy, my sme jim to tam vrátili a ten drát sme vedli jinam. A tam bylo dvacet našich brášeků připravených. No a teďko voni v noci, tenkrát sme dostali šestnáct, asi šestnáct těch, ani jeden se nebránil. Najednou přišli, drželi se drátu a skočili do zákopu a ten zákop byl vykopanej námi. A hned ho sebral a řek: „*Jsi v zajetí!*“ Co byli Češi rozuměli a skopčáci to je jedno, tak se podřídili, šli. Sme přivezli šestnáct jazyků místo jednoho. No a Mamontov, von, my sme neměli žádný vyšší důstojníky a Mamontov byl plukovníkem, ruskej voják, a naučil se česky. A první pluk, tomu velel Polák a druhýmu pluku taky nějakej Rusák nebo Polák a Mamontov byl jako jenom u bataliónu. Tak si vymoch na, na tom vedení, že postaví třetí pluk. No a vzal třetí batalion z prvního pluku a třetí batalion z druhýho pluku a udělal poloviční roty, no a měl osum rot a byl třetí pluk. Tak já sem byl u třetího, přešel k třetímu pluku do druhý roty. A tak sme šli ke Zborovu, tři pluky. Jo a teďko ale Mamontov usiloval vo to, aby nám dali samostatnej, samostatnou frontu, ne mezi Rusama, ale sami. No tak tam byli Fínové, ty měli svou frontu na tom, na tej výšině, kerá byla jaksi důležitá, kdo dobyde tu výšinu, tak že vlastně vyhraje tu frontu. A my sme na ně byli hned, hraničili, no a měli sme takovej úsek, já nevím jak širokej. A nás nepotřeboval žádněj honit, my sme všickí chtěli jít kupředu a vyhrát! A taky se nám to povedlo. No a dyž zahájili tu dělostřelbu, přípravu, tak my sme tak rychle postupovali, že naše dělostřelectvo hnedle střílelo do nás. Furt sme museli střílet ty rakety „*Kupředu, kupředu!*“. No a to netrvalo krátkou, krátkej, no člověk si nemůže ty hodiny počítat, a byli sme ve třetí linii. A ve třetí linii měli Rakušani navařený, polní kuchyni s jídlem a neměli čas to rozdávat, utekli. A teď se zase našel... no taky to bylo moudrý, ale neplatilo to tam. A říkal: „*Voni to mohli votrávit a nechali to tady schválně, aby...*“ A já sem říkal: „*Hale, voni neměli čas na nic! Ty byli rádi, že utekli.*“ A vzal sem tu a říkám: „*Nalej mi sem do toho hned!*“ Tak mi nalil, byl tam guláš a nalil a povídám: „*Tak a kdo, kdo má hlad, tak jezte!*“ Tak sme se najedli a najednou sme dostali z první linie rakouský, kerou sme přešli, voheň. No tak velitel samo sebou... „*Čelem vzad a děte zlikvidovat první linii!*“ A já byl mezi nima. Tak sme šli do první linie zpátky a tam byly tak zvaný fuslochy.¹⁹ To byly díry, ty byly pod zemí takovejch třicet metrů. A to se vykopalo a postavila se tam jako místnost a daly se duby. A teď se na to dalo metr zemi a zase duby tak a tak a zase. To ani velkej, ani velkej kanón to neprostřelil. No tak a voni byli zalezlí...²⁰

¹⁹ Die Fuchslöcher, tzv. „liščí nory“ – hluboké kryty uvnitř zákopu, vybudované v jeho čelní stěně

²⁰ V této chvíli se pastor loučí a odchází. Rozhovor i záznam je opět na několik minut přerušen.

Příloha č. 3

Rodokmen Aloise Vocáska v přímé linii po otci